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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zkušenostmi pracovníků zdravotnické záchranné služby

při výjezdech k pacientům v nepříznivé sociální situaci. Zdravotnická záchranná služba dle

zákona č. 374/2011 Sb. o zdravotnické záchranné službě, by měla poskytovat

přednemocniční neodkladnou péči pacientům v akutním ohrožení života. Posádky

zdravotnické záchranné služby přesto vyjíždí i k pacientům, jejichž problémy spadají spíše

do sociální oblasti. Tito pacienti nepotřebují primárně zdravotnickou intervenci, přesto

musí tyto situace záchranáři v terénu řešit. Cílem diplomové práce bylo popsat a porovnat

zkušenosti záchranářů při výjezdech k pacientům v nepříznivé sociální situaci. Zjistit, jak

záchranáři tyto situace prožívají a interpretují, s jakými situacemi se při těchto výjezdech

setkávají a jak chápou pojem nepříznivá sociální situace. Teoretická část této práce se

věnuje vymezení základních pojmů z oblasti zdravotnické záchranné služby a sociální

práce. Empirická část se věnuje kvalitativnímu výzkumu. Obsahuje popis metodologie

výzkumu, analýzu rozhovorů se záchranáři a jejich vyhodnocení. Výsledek výzkumu je

důkazem toho, že záchranáři téměř každodenně tyto situace s klienty řeší neefektivně.

Nemohou klientům poskytnout potřebnou sociální pomoc nebo poradenství. V České

republice není návaznost zdravotních a sociálních služeb v podmínkách poskytování

přednemocniční neodkladné péče.

Klíčová slova: zdravotnická záchranná služba, záchranáři, přednemocniční neodkladná

péče, sociální práce, sociální pracovník, chudoba, sociální vyloučení, nepříznivá sociální

situace
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Abstract

The diploma thesis deals with the experiences of emergency medical workers when

going to patients in an unfavorable social situation. Medical rescue service according to

Act No. 374/2011 Coll. on emergency medical services, should provide pre-hospital

emergency care to patients in acute life-threatening conditions. Nevertheless, the crews of

the ambulance service go to patients whose problems fall more into the social field. These

patients do not primarily need medical intervention, yet rescuers in the field have to deal

with these situations. The aim of the diploma thesis was to find out and compare the

experience of rescuers when going to patients in an unfavorable social situation. Find out

how rescuers experience and interpret these situations, what situations they encounter

during these trips and how they understand the concept of an unfavorable social situation.

The theoretical part of this work deals with the definition of basic concepts in the field of

emergency medical services and social work. The empirical part is devoted to qualitative

research. It contains a description of the research methodology, analysis of interviews with

rescuers and their evaluation. The result of the research is evidence that on an almost daily

basis, lifeguards deal with these situations with clients inefficiently. They cannot provide

clients with the necessary social assistance or advice. In the Czech Republic, the continuity

of health and social services is not in the conditions of provision of pre-hospital urgent

care.

Key words: emergency medical service, rescuers, paramedic, pre-hospital emergency care,

social work, social worker, poverty, social exclusion, unfavorable social situation
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Seznam zkratek:

ZZS: Zdravotnická záchranná služba

SČK: Středočeský kraj

ČR: Česká republika

RLP: Rychlá lékařská pomoc

RZP: Rychlá zdravotnická pomoc

RV: Randes vous - setkávací systém

PNP: Přednemocniční neodkladná péče

IZS: Integrovaný záchranný systém

AZZS ČR: Asociace zdravotnických záchranných služeb ČR

KZZZS ČR: Komora záchranářů zdravotnických záchranných služeb ČR

SPIS: Systém psychosociální intervenční služby

EU: Evropská unie

EP: Evropský parlament

MPSV: Ministerstvo práce a sociálních věcí

ZQ: Značka kvality

ISO: Mezinárodní organizace pro sjednocení standardů

APSSČR: Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR

IFSW: Mezinárodní federace sociální práce
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I. Úvod

Téma diplomové práce s názvem Zkušenosti pracovníků zdravotnické záchranné

služby (ZZS) při výjezdech k pacientům v nepříznivé sociální situaci jsem zvolila na

základě mé dlouholeté praxe všeobecné sestry ve výjezdové skupině ZZS. Tuto profesi

vykonávám přes 20 let, což je dostatečně dlouhá doba na to, abych mohla zcela objektivně

posoudit, jakým směrem se posouvají indikace k výjezdu posádek ZZS. V devadesátých

letech minulého století, kdy jsem začínala svou karieru na ZZS, bylo spektrum výjezdů

posádek ZZS zcela odlišné, než je tomu dnes. Ačkoliv ZZS disponovala téměř

o polovinu menším počtem vozidel a posádek ZZS, vyjíždělo se převážně jen k případům,

kdy se jednalo o přímé ohrožení života a záchranná služba vykonávala skutečně urgentní

medicínu. K této problematice se vyjadřuje Marek Slabý, prezident Asociace záchranných

služeb pro časopis Urgentní medicína. „Zdravotnická záchranná služba by měla plnit

především úkoly, které ji ukládá zákon č. 374/2011 Sb. o zdravotnické záchranné službě

a neměla by být využívána státní správou i samosprávou či jednotlivými občany jako

náhražka systémových nedostatků a mezer, které vznikly historickým, nebo populačním

vývojem.“(Slabý, 2019)

V současné době není žádným tajemstvím, že ZZS supluje nejen práci obvodních

lékařů, ale i práci sociálních služeb. Stává se tak velmi často, že ZZS vyjíždí ke klientům,

kteří se z různých důvodů ocitají v nepříznivé sociální situaci a jejich problémy nejsou

zdravotního charakteru. Je to důsledek nefunkčního systému a neinformovanosti

veřejnosti, která neví, jak tyto situace řešit. Do dvaceti minut má tak u sebe klient pomoc

v podobě plně vybaveného vozidla ZZS včetně kvalifikované posádky, která však může

chybět jinde u případu, kde se jedná o přímé ohrožení života. Podobný názor sdílí i bývalý

šéf Komory záchranářů ZZS ČR Drahomír Sigmund, který se pro Zdravotnický deník

vyjádřil takto: “ZZS je ta, kdo je po ruce, když už nikdo není.“ (Zdravotnický deník, 2020)

Problematika, které se v diplomové práci věnuji, je na pomezí zdravotní

a sociální péče. Cílem diplomové práce je zmapovat a porovnat zkušenosti záchranářů při

výjezdech k pacientům v nepříznivé sociální situaci. Chtěla jsem zjistit, jaké mají

záchranáři zkušenosti při výjezdech k těmto pacientům a popsat, jak vnímají tyto situace.
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Výsledek výzkumu bude podnětem k dalšímu zkoumání a zamyšlení se nad řešením této

problematiky nejen pro záchranné služby. Navrhuji umístit do vozů ZZS katalog sociálních

služeb, kde jsou obsaženy základní informace o možnostech sociální pomoci v regionu

Mladoboleslavska. Tento katalog bude k dispozici klientům v nepříznivé sociální situaci.

Dále navrhuji pravidelné vzdělávání záchranářů v oblasti sociální práce a využití supervize

jako prevence syndromu vyhoření.

Diplomová práce obsahuje dvě části. První, teoretická část se zabývá vymezením

základních pojmů týkajících se činnosti ZZS, jako je zákon o ZZS, přednemocniční

neodkladná péče, urgentní medicína, typy výjezdových skupin, zdravotnické operační

středisko, stupně naléhavosti tísňového volání, personální zajištění výjezdových skupin

ZZS. Také je zde představeno výjezdové středisko ZZS Mladá Boleslav, kde jsem

realizovala výzkum. Zmiňuji profesní organizace, mezi které patří Asociace ZZS ČR

a Komora záchranářů.

Dále diplomová práce obsahuje kapitolu, která se věnuje vymezení pojmů z oblasti

sociální práce. Mezi tyto pojmy jsem zařadila sociální práci, etiku sociální práce, sociální

pracovník, odborná způsobilost sociálního pracovníka, sociální pracovník ve zdravotnictví,

sociální vyloučení, nepříznivá sociální situace, sociální práva, sociální služby, kvalita

v sociálních službách a návaznost zdravotních a sociálních služeb v přednemocniční

neodkladné péči. Vzhledem k událostem spojeným s koronavirovou pandemií zařazuji

i kapitolu, která se věnuje sociální pomoci občanům postiženým nepříznivou sociální

situací následkem nouzového stavu v ČR. V další kapitole představuji odborné profesní

organizace, mezi které patří Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, Profesní svaz

sociálních pracovníků v sociálních službách, Společnost sociálních pracovníků ČR

a Mezinárodní federace sociálních pracovníků.


[…]


mezi témata určená k pravidelnému proškolování zaměstnanců.

Pro usnadnění práce záchranářů při výjezdech k pacientům v nepříznivé sociální

situaci a k získání základního přehledu o možnostech sociální pomoci v regionu

Mladoboleslavska, doporučuji umístit do sanitních vozů „Katalog poskytovatelů sociálních

služeb a služeb návazných města Mladá Boleslav 2020-21“. Tento katalog obsahuje

kompletní seznam všech poskytovaných sociálních služeb regionu. Katalog vydalo

statutární město Mladá Boleslav, umožňuje občanům se zorientovat ve své životní situaci

a nalézt potřebnou pomoc. (Komunitní plánování, 2020)

Většina klientů v nepříznivé sociální situaci nemá k dispozici internet a přístup

k informacím. Domnívám se, že by klienti uvítali možnost nahlédnout do tohoto katalogu

a jeho prostřednictvím nalézt řešení nepříznivé situace.
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IV. Závěr

Tato diplomová práce se zabývala zkušenostmi záchranářů při výjezdech

k pacientům v nepříznivé sociální situaci. Ačkoliv je hlavním posláním zdravotnické

záchranné služby poskytovat přednemocniční neodkladnou péči pacientům v přímém

ohrožení života, vyjíždějí záchranáři často k pacientům, kteří potřebují spíše sociální

intervenci.

Cílem empirické části diplomové práce bylo zjistit a porovnat zkušenosti záchranářů

při výjezdech k pacientům v nepříznivé sociální situaci. Zajímalo mě, jak záchranáři

vnímají tyto situace, jaké jsou nejčastější typy výjezdů, jaké emoce záchranáři při

poskytování přednemocniční neodkladné péče prožívají a jestli by záchranáři měli zájem

o vzdělávání v oboru sociální práce.

Výzkumné šetření jsem realizovala mezi záchranáři ZZS SČK na výjezdovém

stanovišti v Mladé Boleslavi. Cíl práce se podařilo naplnit. Po analýze dat jsem odpovědi

respondentů rozdělila do jednotlivých kategorií: nepříznivá sociální situace, nejčastější

typy výjezdů, problémové situace, emoce záchranářů, znalosti sociální práce a zájem

vzdělávat se.

Analýza rozhovorů potvrdila, že výjezdy k pacientům v nepříznivé sociální situaci

jsou velmi časté. Jako nejčastější typy výjezdů záchranáři uváděli výjezdy k pacientům,

kteří mají špatné sociální zázemí, nebo se u nich projevuje deficit sebepéče. Zařadili tam

též bezdomovectví, závislost na alkoholu nebo drogách.

Dále analýza rozhovorů potvrdila, že mezi nejvíce problémové situace v souvislosti

s výjezdy k pacientům v nepříznivé sociální situaci patří agresivita a nespolupráce

pacientů. Záchranáři též zmiňovali blokování ZZS pro akutní případ. Nejvíce však

záchranáře trápí potíže při předávání pacientů v cílovém zdravotnickém zařízení, kde se

setkávají s neochotou a neetickým jednáním ze strany zdravotnického personálu. Většina

záchranářů se shodla na tom, že zde chybí návaznost zdravotních a sociálních služeb.
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Záchranáři na výjezdech k pacientům v nepříznivé sociální situaci prožívají převážně

negativní emoce, jako je bezmoc, beznaděj, vztek a zlost. Ukázalo se, že záchranáři jsou

i velmi empatičtí. Při poskytování přednemocniční neodkladné péče s pacienty soucítí,

prožívají lítost a smutek.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že záchranáři mají určité povědomí o oboru sociální

práce, ale uvítali by možnost vzdělávat se v rámci pravidelných školení, pokud by je

zaměstnavatel nařídil.

Na základě výsledků tohoto výzkumu jsem doporučila opatření, která jsou určena

hlavně managementu organizace. Doporučila jsem spolupráci ZZS s terénními sociálními

službami, s magistrátem města a odborem sociálních věcí. Navrhla jsem umístit do vozů

ZZS „Katalog poskytovatelů sociálních služeb a služeb návazných města Mladá Boleslav

2020-21“. Dále jsem doporučila zařadit vzdělávání záchranářů v oboru sociální práce mezi

pravidelné vzdělávací akce. Navrhla jsem též supervizi, jako nástroj prevence syndromu

vyhoření.

Hlavním přínosem a posláním této diplomové práce je otevřít toto téma k dalšímu

zkoumání a diskusi o možných řešeních zkoumané problematiky. Diplomová práce přináší

unikátní svědectví záchranářů o jejich zkušenostech a prožitcích při poskytování

přednemocniční neodkladné péče u pacientů v nepříznivé sociální situaci. Výsledek

výzkumu dokazuje, že záchranáři každodenně tyto situace s klienty řeší neefektivně,

protože jim nemohou poskytnout potřebnou sociální pomoc nebo poradenství. Nemají

možnost z místa zásahu kontaktovat náležitou sociální službu, nebo terénního sociálního

pracovníka. Věřím, že tato diplomová práce přispěje ke zkvalitnění poskytování

přednemocniční neodkladné péče.
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o zdravotních službách)
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Zákon č. 111/2006 Sb. o pomoci v hmotné nouzi
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Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů

Vyhláška č. 99/2012 Sb. o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních

služeb

Vyhláška č. 55/2006 Sb. kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních
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Vyhláška č. 240/2012 Sb. Vyhláška, kterou se provádí zákon o zdravotnické záchranné

službě, §2 Stupně naléhavosti tísňového volání

Vyhláška 505/2006 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona

o sociálních službách
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