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1. Formulace a vstupní diskuse problému

V diplomové práci se chci věnovat tématu, které se týká zkušeností pracovníků

zdravotnické záchranné služby (ZZS) při poskytování přednemocniční neodkladné péče

pacientům v nepříznivé sociální situaci.

Problematika, které se chci věnovat je na pomezí zdravotní a sociální práce. Týká se

především výjezdů k seniorům, kteří nezvládají sebepéči a nemají podporu rodiny, k lidem bez

domova, k lidem drogově a alkoholově závislým, k lidem bez zaměstnání. Tyto a podobné

případy mají jednoho společného jmenovatele a tím je nepříznivá sociální situace.

Problematikou integrace zdravotních a sociálních služeb se zabývá Havrdová et al. (2010)

v publikaci Hodnoty v prostředí sociálních a zdravotních služeb. Poukazuje zde na nutnost

propojení obou profesí.

Zahraniční studie poukazují též na potřebu vzájemné integrace zdravotních a sociálních

služeb (R.L. Golden, 2011).

Pro účely zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách v §3 se rozumí: „ Nepříznivou

sociální situací oslabení nebo ztráta schopnosti z důvodu věku, nepříznivého zdravotního stavu,

pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se

společností, sociálně znevýhodňující prostředí, ohrožení práv a zájmů trestnou činností jiné

fyzické osoby nebo z jiných závažných důvodů řešit vzniklou situaci tak, aby toto řešení

podporovalo sociální začlenění a ochranu před sociálním vyloučením.“ (zákon č. 108/2006 Sb,

§3)

V diplomové práci bych se chtěla zjistit, jaké mají záchranáři zkušenosti při výjezdech

k pacientům v nepříznivé sociální situaci. Popsat jak vnímají tyto situace. Výsledek výzkumu

by mohl sloužit k iniciaci návrhu na pravidelné vzdělávání záchranářů v oblasti sociální práce,

čímž by došlo k propojení zdravotní a sociální služby. Jako další opatření by mohlo být

vypracování informačních letáků, kde by byly obsaženy základní informace o možnostech

sociální pomoci. Tyto letáky by byly umístěny v sanitních vozech a byly by k dispozici

pacientům.

Toto téma jsem vybrala na základě mých profesních zkušeností. Pracuji 22 let jako

výjezdová zdravotní sestra na ZZS SČK v Mladé Boleslavi a téměř denně vyjíždíme

k případům, které svou problematikou nespadají do oblasti urgentní medicíny, tak jak je

stanoveno v zákoně o zdravotnické záchranné službě č. 374/2011 Sb.

V zákoně č. 374/2011 Sb. v § 2 se uvádí: „Zdravotnická záchranná služba je zdravotní

službou, v jejímž rámci je na základě tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak, poskytována

zejména přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným postižením zdraví nebo v

přímém ohrožení života.“ (zákon č. 374/2011, §2)

2.Teoreticko metodologické východisko

Téma, které jsem zvolila pro svou diplomovou práci je poměrně obsáhlé. Pod pojmem

tíživá sociální situace se skrývá mnoho variant tíživých sociálních situací, které mohou mít

mnoho dalších souvislostí a podob. Počínaje problematikou bezdomovectví, sociálního

vyloučení, chudoby, drogové a alkoholové závislosti, nebo zanedbání péče o dítě či seniora.

Se všemi těmito alternativami se záchranáři setkávají při zásazích v terénu.

Tématikou sociální práce v přednemocniční neodkladné péči se již v r. 1997 zabývala

Drábková ve své publikaci Akutní stavy v první linii.(Drábková, 1997)

Drábková apeluje na nutnost propojení medicínských a sociálních aspektů v péči o

geriatrického pacienta. Mezi tyto aspekty patří hlavně informace o sociálním zázemí

pacienta.(Drábková, 1997)

Také Šeblová upozorňuje na zvýšený výskyt tzv. psychosociálních urgencí, jak

v záchranných službách, tak i na urgentních příjmech nemocnic.(Šeblová at al., 2018)

Jason Busch v článku s názvem What social workers can teach community

paramedics zmiňuje, že USA zvažuje začlenit komunitní zdravotníky do EMS. K této

problematice se vyjadřuje paramedik a programový ředitel University of Maryland, Baltimor

County, Dwigh. A. Polk, který má magisterský titul v oblasti sociální práce a je klinickým

sociálním pracovníkem a krizovým poradcem v regionu Baltimor. Polk upozorňuje na

důležitost komunitní paramedicíny. (Busch, 2013)

Z pohledu pracovníků ZZS byla zpracována bakalářská práce Moniky Jančové na téma

Problematika výjezdů zdravotnické záchranné služby u lidí bez domova. Poukazuje zde na

nutnost komplexního řešení tohoto fenoménu, které by zahrnovalo nejen sociální práci, ale i

zdravotní péči.(Jančová, 2016)

Autorka Martina Kindlová se v bakalářské práci s názvem Vývoj sociálně

patologických jevů na území Středočeského kraje z pohledu Zdravotnické záchranné

služby věnuje podobné tématice.Ve své práci potvrzuje nutnost začlenění sociální práce do

přednemocniční péče. ( Kindlová, 2016)

3.Cíle práce

Cílem diplomové práce je zjistit a porovnat zkušenosti záchranářů při výjezdech

k pacientům v nepříznivé sociální situaci. Chtěla bych zjistit jak záchranáři tyto situace

prožívají a interpretují. S jakými situacemi se při těchto výjezdech setkávají a jak chápou

pojem tíživá sociální situace? Výsledek výzkumu by mohl sloužit jako podnět k pravidelnému

vzdělávání záchranářů v oblasti sociální práce. Jako další opatření by mohlo být vypracování

informačních letáků, které by obsahovaly informace o možnostech poskytnutí sociální

pomoci. Tyto letáky by byly umístěny v sanitních vozech a byly by k dispozici pacientům.

4.Pracovní postupy

Metodologie

Hlavní výzkumnou metodu zvolím kvalitativní výzkum prostřednictvím

strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami.

Příklady otázek do rozhovoru

1. Co podle Vás pojem tíživá sociální situace znamená, jak ji vnímáte?

2. Jak často se setkáváte s těmito typy výjezdů?

3. S jakými nejčastějšími situacemi se při těchto výjezdech setkáváte?

4. Setkáváte se při těchto výjezdech s nějakými problémy? Pokud ano s jakými? Jak tyto

situace řešíte?

5. Vyvolávají ve vás tyto situace nějaké emoce? Např. vztek, smutek, soucit nebo lhostejnost?

6. Domníváte se, že byste k výkonu svého povolání měl/a mít i znalosti z oblasti sociální

práce např. znalosti systému sociálních služeb? Pokud ano, jaké by to měly být znalosti?

Pokud ne, proč si to myslíte?

7. Měl/a byste zájem se v tomto oboru vzdělávat?

Výzkumný vzorek

Výzkumu se budou účastnit zaměstnanci ZZS SČK výjezdového stanoviště v Mladé

Boleslavi. Oslovím minimálně 6 kolegů z řad lékařů, zdravotních sester a zdravotnických

záchranářů. Polostrukturovaný rozhovor bude směřovat k problematice výjezdů k pacientům v

tíživé sociální situaci.

Pokud budou respondenti souhlasit, budu si jejich vyprávění nahrávat na záznamové

zařízení. Následně rozhovor přepíši a provedu kódování. Na závěr rozhovory porovnám a

vyhodnotím.

Návrh předběžné osnovy

Teoretická část

1. Vymezení pojmů týkajících se činnosti ZZS

1.1 Zákon o ZZS

1.2 Kompetence jednotlivých členů posádky ZZS

2.Vymezení pojmů týkajících se oblasti sociální práce.

2.1 Sociální práce ve zdravotnictví

2.2 Pojem sociální vyloučení

2.3 Životní situace

2.4 Krizová životní situace

2.5 Sociální pomoc

3. Sociální politika.

4. Integrace zdravotní a sociální péče

Empirická část

1. Metodologie

1.1 Strukturované rozhovory

1.2 Vyhodnocení výzkumu

2. Diskuse

3. Závěr

Omezení výzkumu

Je možné, že se kolegové lékaři budou bránit výzkumu a nebudou chtít spolupracovat.

Je možné, že je můj výzkum bude obtěžovat. Také je možné, že odpovědi na výzkumné otázky

budou zkreslené z důvodu strachu sdělit skutečnou pravdu.

Budu muset zajistit anonymitu respondentů, ujistit je o bezpečnosti projektu, zajistit

soukromí tak, že v podstatě nikdo nebude vědět, kdo je anebo není účasten ve výzkumu. Pokud

to respondenti prozradí sami, bude to jen jejich odpovědnost.
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